

**سوژه**

پرسپولیس سه طلسم را با هم شکست

شنبه، موعود و خیابانی!

پرسپولیس در حالی مقابل پیکان به سختی برنده شد که بسیاری از اهالی فوتبال و حتی گروهی از هواداران این تیم تصور می‌کردند سرخ‌ها برای شکست تیم مجتبی حسینی کار راحتی دارند. پرسپولیس در این بازی با حداقل گل و یک پنالتی برنده شد و دوباره به صدر جدول رفت تا به قهرمانی نزدیک‌تر شود اما برای این برد سه طلسم را با هم شکست.

در بازی‌های خانگی این فصل پرسپولیس هر گاه جواد خیابانی گزارشگر بوده این تیم شکست خورده بود. او در سه بازی مقابل تراکتور، هوادار و سپاهان گزارشگر بازی پرسپولیس در ورزشگاه آزادی بود که در هر سه مسابقه پرسپولیس باخت. با این آمار برخی رسانه‌ها به شوخی تیترو زدن خیابانی ۹ امتیاز از یحیی گرفته است. برای بازی با پیکان باز هم خیابانی گزارشگر بازی سرخ‌ها در ورزشگاه آزادی بود و با توجه به اینکه بازی بدون گل پیش می‌رفت هر لحظه امکان داشت با یک ضدحمله آرزوهای سرخ‌ها به باد برود و طلسم گزارشگرهای خیابانی برای پرسپولیس پا برجا بماند اما با پنالتی ترابی و برد یک بر صفر این طلسم شکست.

مورد دوم مربوط به قضاوت‌های موعود بنیادی فر، داور این مسابقه در طول فصل جاری بود. موعود در این فصل سه مسابقه برای پرسپولیس قضاوت کرده بود که در این سه مسابقه سرخ‌ها دو شکست داشتند و یک مساوی. موعود در هفته نخست این فصل قاضی مسابقه ذوب‌آهن و پرسپولیس در فولادشهر بود که بازی بدون گل تمام شد. بعد از آن سرخ‌ها در همین ورزشگاه آزادی در هفته هفتم با قضاوت او به تراکتور باختند. در بازی هفته هفدهم مقابل فولاد در اهواز هم بنیادی‌فر قضاوتی جنجالی در بازی پرسپولیس داشت. هر چند او در بازی با تراکتور یک پنالتی اشتباه برای پرسپولیس گرفت که البته گل نشد اما در بازی با فولاد انواع و اقسام اشتباهات را مرتکب شد و غیر از اینکه خطای مسلم روی دیاباته در محوطه جریمه را ندید قضاوتی طولانی از وقت‌های تلف شده را محاسبه نکرد.

سومین طلسم پرسپولیس مربوط به شکست بازی‌های مهم در روزهای نخست هفته بود که این هم در بازی با پیکان شکست. قهرمان‌ها که فینال رفت و برگشت آسیا مقابل کاشیما را در روز شنبه واگذار کردند و به اولسان هم در همین روز باختند. آخرین شکست مقابل سپاهان را هم در روز شنبه تجربه کرده بودند تا حسابی فشار روانی را برای این بازی تحمل کنند، اما این بار همه چیز بر وفق مراد قهرمان‌ها پیش رفت. اتفاقاً بازی داشت به سمتی پیش می‌رفت که پرسپولیس در این مسابقه هم امتیاز از دست بدهد و حتی دقیقه ۷۶ تا آستانه گل خوردن و شکستی دیگر پیش رفت اما سرانجام پیروز شد و باخت‌های شنبه هم به دست فراموشی سپرده شد.

**فرشاد فرجی**

غیرتمند قائمشهری

یکی از خوش‌اخلاق‌ترین بازیکنان پرسپولیس اتفاقاً یکی از متعصب‌ترین‌هایشان هم هست. فرشاد که بعد از اشتباه بزرگ مقابل هوادار به حاشیه رانده شده بود در دو بازی اخیر تیمش با رشادت کار کرده و نمایش قابل قبولی هم در مرکز دفاع داشته است. فرجی در این بازی یک سانتر خوب و شوت خطرناک هم داشت و فوق‌العاده پرتلاش ظاهر شد اما احتمالاً از بازی بعدی با آماده‌تر شدن گولسیانی دوباره نیمکت‌نشین خواهد شد.

**افشین پیروانی**

عذرخواهی از استقلالی‌ها؟

روز قبل از بازی پرسپولیس مقابل پیکان یکی از پرسپولیسی‌هایی که روی سکوی‌های آبی از سوی هواداران استقلال شعار شنید مدیر تیم پرسپولیس بود اما پیروانی قبل و بعد از بازی با پیکان برخلاف همیشه علیه آبی‌ها موضع سختی نگرفت و حتی چند بار از آنها بی‌گناهی‌ها را یادآوری کرده است. فرجی در این بازی یک سانتر کرد. معمولاً پیروانی در مواجهه با استقلال کوتاه نمی‌آید و عجیب است که چطور از آنها عذرخواهی کرده اما این بار کوتاه آمد و به حاشیه‌ها دامن نزد.

**محمود خوردبین**

این تقدیرها ادامه پیدا کند

قبل از بازی با پیکان از محمود خوردبین یکی از قدیمی‌ترین‌های خانواده پرسپولیس در حضور درویش، پیروانی و ناصر محمدخانی تقدیر شد که کار بسیار زیبا و بجایی بود اما ای کاش این تقدیرها در بازی‌های مهم و حتی غیر مهم ادامه داشته باشد. بسیاری از پیشکسوتان پرسپولیس که بعضاً از فوتبال زده شده‌اند دوست دارند با چنین مراسم‌هایی همه یادشان بیفتند و جوان‌هایی که هنرشان را هرگز ندیده‌اند، بدانند پرسپولیس چطور به اینجا رسید.

کار پرسپولیس را ستاره‌های قدیمی جلومی‌برند**ترابی، امیری و حالا امید عالیشاه**

عکس‌ها: نسیم احمدی / ایران ورزشی

کاپیتان اول پرسپولیس در دربی بازی نکرد و حتی قبل و بعد از آن هم حتی برای دقایقی کوتاه به میدان نرفت اما با درک شرایط تیم و حساسیت کار نه تنها غر نزد و چیزی نگفت بلکه با انتشار استوری، خودش را در بردهای بزرگ تیم شریک کرد و منتظر ماند تا در فرصت مناسب خودی نشان دهد. برای عالیشاه بازی با پیکان و مسابقه فینال گونه‌ای که همه جوهره تیمش به بن‌بست خورده بود بهترین محل برای خودنمایی بود و خدا هم برای او خواست تا در مسابقه‌ای دقایقی افت کند پرسپولیس از تک و تا می‌افتد و تیم بی‌جان می‌شود. مواقع می‌توان گفت در مسابقه‌ای که ترابی و امیری روی فرم خوب باشند پرسپولیس قطعاً برنده است، اگر بازی آنها بگیرد تیم یحیی مشکلی نخواهد داشت و به هر ترتیبی شده برنده می‌شود اما چنانچه آنها از فرم ایده‌آل فاصله بگیرند و نمایشی ضعیف ارائه دهند امکان نتیجه گرفتن پرسپولیس به شدت کاهش می‌یابد.

در بازی با پیکان باز هم ترابی پنالتی سرنوشت‌ساز و شاید مهم‌ترین پنالتی این فصل را گل کرد و البته امیری مثل بیشتر بازی‌های این فصل جزو بهترین‌های تیمش بود اما گره بازی به دست بازیکنانی مثل امید عالیشاه، کمال کامیابی‌نیا یا حتی سیامک نعمتی دلخوش باشند و به نظر می‌رسد با این پشتوانه قابل اتکا هشتمین قهرمانی لیگ برتر دست‌یافتنی باشد.

به فصول گذشته ترابی همچنان خلاق‌ترین و تعیین‌کننده‌ترین بازیکن پرسپولیس محسوب می‌شود و اوست که گره بازی‌ها را باز می‌کند. دو مین ستاره تعیین‌کننده سرخ‌ها وحید امیری است که بیشتر از همه می‌دود، می‌جنگد و به انواع مختلف در حمله و دفاع تأثیرگذار است. امیری در کارهای ترکیبی و پیش بردن توپ نفر اول تیم است. اوت بلند نمی‌اندازد، در توپگیری‌ها قدرتمندانه عمل می‌کند و به حریفان باج نمی‌دهد. او آنقدر ویژگی مثبت دارد که اگر در مسابقه‌ای دقایقی افت کند پرسپولیس از تک و تا می‌افتد و تیم بی‌جان می‌شود. مواقع می‌توان گفت در مسابقه‌ای که ترابی و امیری روی فرم خوب باشند پرسپولیس قطعاً برنده است، اگر بازی آنها بگیرد تیم یحیی مشکلی نخواهد داشت و به هر ترتیبی شده برنده می‌شود اما چنانچه آنها از فرم ایده‌آل فاصله بگیرند و نمایشی ضعیف ارائه دهند امکان نتیجه گرفتن پرسپولیس به شدت کاهش می‌یابد.

در بازی با پیکان باز هم ترابی پنالتی سرنوشت‌ساز و شاید مهم‌ترین پنالتی این فصل را گل کرد و البته امیری مثل بیشتر بازی‌های این فصل جزو بهترین‌های تیمش بود اما گره بازی به دست بازیکنانی مثل امید عالیشاه، کمال کامیابی‌نیا یا حتی سیامک نعمتی دلخوش باشند و به نظر می‌رسد با این پشتوانه قابل اتکا هشتمین قهرمانی لیگ برتر دست‌یافتنی باشد.

محمد قراگزلو

خبرنگار

اول فصل سعید صادقی با عنوان برترین پاسور فصل با بالاترین قیمت و با کلی سر و صدا به پرسپولیس آمد تا یحیی صاحب یکی از ستاره‌های لیگ شود که البته قبل‌تر شاگرد خودش بود. گل محمدی همچنین موفق شد بعد از دو فصل حسرت، دانیال اسماعیلی‌فر را به خدمت بگیرد. اگر صادقی بهترین پاسور و گل‌ساز فصل قبل بود دانیال را می‌شد بهترین بازیکن فصل قبل نامید یا حداقل یکی از سه چهره موفق فصل بیست و یکم لیگ لقب داد.

غیر از اینها لوکادیا و دیاباته هم جذب شدند و سروش و گولسیانی هم آمدند اما جز مقطعی که لوکادیا گلزن اول تیم شد و گولسیانی که فرم یکنواختی در طول فصل داشت و البته یکی از بهترین‌های تیمش بود، به نظر می‌رسد پرسپولیس همچنان در فاز حمله و آنچه باید تیم را به گل برساند، روی کاکل ستاره‌های قدیمی‌اش می‌چرخد. با نگاهی به ۲۸ هفته گذشته و البته سه چهار بازی حذفی این فصل پرسپولیس حتماً به این نکته پی خواهد برد که مهدی ترابی مهم‌ترین و تعیین‌کننده‌ترین عنصر تهاجمی این تیم به حساب می‌آید. حتی با وجود افت این فصل نسبت

گره بزرگ در کار پرسپولیس مقابل پیکان**یحیی و بازیکنان فول استرس!****مرتضی طهوری**

خبرنگار

تهران سال ۹۵ به سرخ‌ها وارد کند که حضور تمیروف که قطعاً جای یک جوان شایسته ایرانی را گرفته برد بزرگ را از پیکان گرفت.

سر مر بی پیکان خوب می‌دانست چطور موتورهای تهاجمی پرسپولیس را از کار بیندازد و تا حدود زیادی هم موفق بود. پرسپولیس ۱۹ شوت به سمت دروازه پیکان زد که ۷ تای آن در چهارچوب بود اما تعداد موقعیت‌های قطعی گل پرسپولیس به سختی به تعداد انگشتان دست می‌رسید.

نکته ویژه این مسابقه در پرسپولیس که روی تمام مسائل فنی کار سرخ‌ها سایه انداخته بود استرس بالا و فشار روانی فوق‌العاده‌ای است که برخلاف تصور عموم کیفیت تیمی آنها را پایین آورد. شتابزدگی، عجله و بی‌دقتی در اکثر پاس‌ها، ارسال‌ها و ضربات نهایی بازیکنان پرسپولیس مشهود بود و این ویژگی‌های منفی دقیقه به دقیقه بیشتر و بیشتر می‌شد تا جایی که از میانه‌های نیمه دوم بوی تناسوی و از دست رفتن قهرمانی قابل حس بود.

قبل از این تصور می‌شد بازی در ورزشگاه آزادی، پیش چشم تماشاگر خودی و البته انجام مسابقه بعد از دو مدعی دیگر به سود پرسپولیس خواهد شد اما برد سپاهان و رفتنش به صدر چنان فشار روانی به پرسپولیس وارد کرد که استرس در طول

روی کاغذ همه پرسپولیس را مقابل پیکان برنده می‌دانستند. حتی وقتی بازی به ورزشگاه آزادی منتقل شد و قرار شد تماشاگر به ورزشگاه بیاید درصد شانس پرسپولیس از نگاه عموم بالا رفت. پرسپولیس شروع خوب هم داشت و در ربع نخست مسابقه تیمی باتنکیزه، مشتاق به کسب پیروزی و قدرتمند به نظر می‌رسید و تصور می‌شد با ادامه آن شرایط در نیمه نخست به گل می‌رسد و کار خود را آسان خواهد کرد اما پیش‌بینی‌ها خیلی زود رنگ باخت.

آنهایی که تصور می‌کردند مجتبی حسینی به خاطر رفاقت با یحیی کار را زمین می‌گذارد خیلی زود به اشتباه‌شان پی بردند چرا که بعد از آن شروع طوفانی پرسپولیس مشخص شد حسینی به همان اندازه‌ای که با پرسپولیس این فصل بازی تدارکاتی داشته و افکار یحیی را می‌شناسد آتالیز درستی از پرسپولیس دارد و خیلی خوب می‌تواند راه‌های نفوذ سرخ‌ها را ببندد.

پرسپولیس در این مسابقه از حیث آمار برتر از حریف بود و برد با یک گل در مجموع عادلانه به نظر می‌رسد اما پیکان تا آستانه کسب امتیاز پیش رفت و حتی در نقاطی می‌توانست شوکی از جنس نفت

